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D/14/506 - Realizacja zamoéwien publicznych na ustugi zewnetrzne przez podmioty
sektora publicznego

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Warszawie

Wanda Dabrowska, gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr 91740 z dnia 29 sierpnia 2014 r.

(dowdd: akta kontroli str. 1-2)

Gtowny Urzad Statystyczny, Al. Niepodlegtosci 208; 00-925 Warszawa (zwany dale;
GUS lub Urzedem)

Janusz Witkowski, Prezes Gtéwnego Urzedu Statystycznego
(dowod: akta kontroli str. 3-4)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Dyrektor Generalny GUS, w latach 2012-2014 (I pdtrocze), uregulowat procedury
planowania oraz udzielania zamoéwien publicznych. Niemniej jednak, dopiero
w Regulaminie udzielania zamoéwien publicznych w GUS', obowigzujacym od
7 lutego 2014 r., wprowadzono szczegotowe zasady w zakresie planowania
zamowien i sporzadzania rocznych planéw zamoéwien publicznych, obejmujacych
rowniez zamdwienia o warto$ci ponizej kwoty okreslonej w art. 4 pkt 8 ustawy z dnia
29 stycznia 2004 r. Prawo zamdwien publicznych2. W ocenie NIK, niesporzadzanie
w latach 2012-2013 planéw zamdwien ponizej tej kwoty uniemozliwiato
sprawowanie rzetelnej kontroli zamdwien publicznych w Urzedzie. Od 2014 r. plany
zamowien publicznych, obejmujg wszystkie ustugi bez wzgledu na ich wartosc,
jednak na etapie planowania zlecania ustug podmiotom zewnetrznym nie
przeprowadzano analizy kosztow i korzysci.

Na podstawie analizy 5 postepowan w trybie przetargu nieograniczonego
0 udzielenie zaméwienia na ustugi stwierdzono, ze zostaly one przeprowadzone
zgodnie z przepisami ustawy Pzp, a umowy zawarte w ich wyniku zabezpieczaty
interes GUS.

Ponadto, stwierdzono, ze w 2012 r. w sposob nierzetelny dokonano rozeznania
potrzeb w zakresie ustug cateringowych, a ich warto$¢ ustalono z nienalezytg
staranno$cig. W konsekwencji doprowadzito to do zakupu ustug cateringowych na
kwote 70,5 tys. zt bez stosowania przepiséw ustawy Pzp i z naruszeniem art. 32
ust. 2 ustawy Pzp.

! Wprowadzony zarzadzeniem Nr 9 Dyrektora Generalnego GUS z dnia 07.02.2014 r. w sprawie udzielania zaméwien
publicznych w GUS, zmieniony zarzadzeniem Dyrektora Generalnego GUS Nr 22 z dnia 16.04.2014 r. (dalej ,nowy Regulamin
udzielania zaméwien”)

2Dz, U.z2013r., poz. 907 ze zm. (dalej ,ustawa Pzp”).



Opis stanu
faktycznego

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1.0cena planowania zlecenia ustug podmiotom
zewnetrznym przy uwzglednianiu potrzeb i korzysci.

W latach 2012-2014 (I pétrocze) GUS zlecit podmiotom zewnetrznym 264 ustugi na
kwote ogotem 33 857,7 tys. zt (netto)?, w tym:

— w trybach przewidzianych ustawg Pzp - 45 zamdwien na kwote 31 013,0 tys. zt
(netto), tj.: w trybie przetargu nieograniczonego: 37 postepowan na kwote
21763,9 tys. zt, w trybie z wolnej reki: 4 postepowania na kwote 1 443,9 tys. z,
w trybie negocjacji z ogtoszeniem: 2 postepowania na kwote 287,4 tys. zt, po
jednym postepowaniu w trybie przetargu ograniczonego i zapytania o cene
odpowiednio na kwoty 7 481,5 tys. zti 36,3 tys. zk;

— na podstawie art. 4 pkt 8 ustawy Pzp - 219 zamdwien na kwote 2 844,7 tys. zt
(netto).

Najczescie] zlecane byly ustugi w zakresie budowy, wdrozenia i utrzymania
systemow informatycznych GUS (73,6% wartosci udzielonych zamdwien).
(dowdd: akta kontroli str. 221-226 i 241-248)
Sposrod 264 postepowan dotyczacych zamdwienia ustug w 10 przypadkach
(tj. 3,8% postepowan ogdtem) zastosowano oprécz kryterium ceny inne kryteria
oceny ofert (np. do$wiadczenie, termin realizacji, jako$¢). W wyjasnieniach Dyrektor
Departamentu Finansowo — Ksiegowego (dalej DFK) podata, ze: ,Pozacenowe
kryteria oceny ofert sq stosowane w przypadkach, gdy ich wprowadzenie do
systemu oceny znajduje uzasadnienie merytoryczne Ilub ekonomiczne dla
Zamawiajgcego. W przypadku ustug, kryteria pozacenowe byly stosowane
w przypadkach, gdy moZliwe byto zastosowanie dodatkowych kryteriow dotyczacych
przedmiotu ustugi lub sposobu jej wykonania. (...) Zamawiajgcy jako jednostka
Sektora finanséw publicznych uznat, Ze nie widzi moZliwosci, a czasem wrecz
zasadno$ci do zastosowania dodatkowych kryteriow i zastosowat prymat najnizszej
ceny jako zapewniajgcy w sposob wystarczajacy wydatkowanie Srodkow
publicznych w  sposéb najbardziej celowy | efektywny, jednoczesnie
nieograniczajgcy konkurencji.”
(dowdd: akta kontroli str. 227-240, 561-563)
1.1. Zadania zwigzane z procesem planowania, przygotowywania i prowadzenia
zambwien publicznych w GUS realizowat, do 26 grudnia 2012 r. Wydziat Zaméwien
Publicznych* (funkcjonujacy w ramach struktury Biura Administracyjno -
Ksiegowego® - BAK), natomiast od 27 grudnia 2012 r. Wydziat Planowania
i Zambwien Publicznych® (utworzony w ramach DFKT). Bezpo$redni nadzoér nad tymi
Wydziatami sprawowat odpowiednio Dyrektor BAK Waldemar Wioszczak i Dyrektor
DFK Matgorzata Sottyszewska.
(dowdd: akta kontroli str. 7-9, 16, 17-29, 38 i 45-54)
Zgodnie z regulaminami organizacyjnymi BAK i BFK, Wydziat Zamowien
Publicznych (Wydziat Planowania i Zamowien Publicznych) odpowiedzialny byt m.in.
za opracowanie projektu ,planu zamdwien publicznych GUS” na kolejny rok
kalendarzowy na podstawie zgtoszonych propozycji z departamentéw, opracowanie

3 W 2012 r. - 66 postepowan na kwote 12 507,9 tys. zt, w 2013 r. - 71 postepowar na kwote 16 474,9 tys. zt, w | pétroczu
2014 r. - 127 postepowan na kwote 4 8749 tys. zt.

4 Zgodnie z regulaminami wewnetrznymi Biura Administracyjno — Ksiggowego zatwierdzonymi przez Dyrektora Generalnego
GUS 17.10.2011 r., a nastepnie 24.04.2012r.

5 Zarzadzenie nr 2 Prezesa GUS z dnia 24 maja 2011 r. w sprawie regulaminu organizacyjnego Gtéwnego Urzedu
Statystycznego.

6 Zgodnie z regulaminami wewnetrznymi Departamentu Finansowo - Ksiegowego zatwierdzonymi przez Dyrektora
Generalnego Urzedu 18.01.2013 r., a nastepnie 29.01.2014 r.

7 Zarzadzenie nr 20 Prezesa GUS z dnia 21.12.2012 r. w sprawie regulaminu organizacyjnego Gléwnego Urzedu
Statystycznego ze zm.
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projektu korekt do planu i ich wprowadzanie na podstawie zatwierdzonych zmian
oraz przygotowanie okresowych informacji w zakresie realizacji planu zamoéwien
publicznych GUS, pod wzgledem rzeczowo — finansowym.

(dowad: akta kontroli str. 20, 26, 47 i 52)

Do 6 lutego 2014 r. zasady udzielania zaméwien publicznych w Urzedzie okres$lat:
Regulamin w sprawie udzielania zaméwien publicznych w GUS, w ktérym ustalono
zasady powotywania komisji przetargowej, zadania, tryb pracy i zakres obowigzkow
cztonkdw komisji oraz Regulamin udzielania zamowien publicznych, ktérych wartos¢
nie przekracza wyrazonej w ztotych réwnowartosci kwoty 14.000 euro?®, okreslajacy
m.in. zasady i terminy ustalania wartosci zamowienia, obieg dokumentéw oraz
nadzor i kompetencje kierownictwa Urzedu nad procesem udzielania zamowien.
W GUS nie funkcjonowaty szczegotowe wytyczne ustalajace terminy przedktadania
przez poszczegolne departamenty (do wlasciwego Wydziatu) propozycji do planu
zambwien, osoby/stanowiska ostatecznie zatwierdzajace plan oraz termin i zakres
informacji o realizacji planu.

(dowdd: akta kontroli str. 20-21, 26-27, 47-48 i 52-53 i 55-76)

Od 7 lutego 2014 r. w Urzedzie obowigzywat nowy Regulamin udzielania
zamowien?, w ktorym wyodrebniono zasady dotyczace zamoéwien o wartoSci
nieprzekraczajacej kwoty 6.000 PLN brutto; prowadzenia postepowania ktorego
warto$¢ nie przekracza wyrazonej w ztotych rownowartosci kwoty 30.000 euro?©
oraz postepowan, ktorych wartos¢ przekracza wyrazong w ztotych réwnowarto$¢
kwoty 30.000 euro. Obowigzujace regulacje okreslajg m.in.: ustalanie szacunkowej
warto$ci  zamoéwienia, przygotowanie i przeprowadzenie postepowania dla
zambwien ponizej i powyzej 30.000 euro'!, zakres pracy komisji przetargowej
(powotywanej odrebnie przez Dyrektora Generalnego GUS dla kazdego
postepowania), obowigzki poszczegdinych cztonkéw komisji, obieg dokumentdw
| kompetencje o0sob biorgcych udziat w procesie udzielenia zamowienia.
Wprowadzono szczegdtowe zasady planowania zamowien (terminy przekazywania
zamowien planowanych do realizacji w danym roku, opracowania, zatwierdzania
i aktualizacji planu zamoéwien) oraz obowigzek sporzadzania planéw zamdwien,
ktérych warto$¢ nie przekraczata wyrazonej w ztotych polskich rownowartosci kwoty
30 000 euro.
(dowod: akta kontroli str. 95-98, 113-114)
Ponadto od 24 stycznia 2014 r. w GUS wprowadzono regulamin okre$lajacy zasady
prowadzenia dialogu technicznego poprzedzajgcego postepowanie w sprawie
wyboru wykonawcy w postepowaniu 0 udzielenie zamowienia publicznego2.
(dowdd: akta kontroli str. 77-121)

1.2. W okresie objetym kontrolg plany zaméwien publicznych na poszczegolne lata
(2012 i 2013) sporzadzane byty przez Wydziat Zamowien Publicznych, natomiast na
2014 r. przez Wydziat Planowania i Zamowien Publicznych, na podstawie
zgtoszonych propozycji przez poszczegblne komaorki organizacyjne GUS.

Plany zaméwien publicznych GUS na 2012 i 2013 .3, zgodnie z obowigzujacymi
wowczas procedurami obejmowaty zamowienia (na dostawy, ustugi i roboty

8 Wprowadzone zarzadzeniami Dyrektora Generalnego GUS odpowiednio: Nr 50 z dnia 30.12.2010 r. ze zm. i Nr 37 z dnia
07.09.2011r. ze zm.

9 Zarzadzenie Nr 9 Dyrektora Generalnego GUS z dnia 07.02.2014 r., zmienione 16.04.2014 r.

10 Do 15 kwietnia 2014 r. rbwnowartosci kwoty 14.000 euro.

1 Dla zaméwien ponizej 30.000 euro (wnioskowanie, rozeznanie rynku, dokumentowanie, kompetencje osob bioracych udziat
w postepowaniu i zatwierdzajacych poszczegolne jego etapy) oraz dla zaméwien powyzej 30.000 euro (m.in. sporzadzenie
opisu przedmiotu zaméwienia, rozeznanie rynku i oszacowanie warto$ci zaméwienia, merytoryczne uzasadnienie celowosci
udzielenia zaméwienia, przygotowanie wniosku)

12 Zarzadzenie nr 3 Dyrektora Generalnego GUS z dnia 24.01.2014 r. w sprawie Regulaminu prowadzenia dialogu
technicznego w Gtownym Urzedzie Statystycznym.

13 Zatwierdzone przez Dyrektora Generalnego GUS odpowiednio: 19.01.2012 . i 04.02.2013 r.
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Ustalone
nieprawidtowosci

Uwagi dotyczace
badanej dziatalno$ci

budowlane), ktérych szacunkowa warto$¢ byta rowna lub przekraczata kwoty
okreSlone w art. 4 pkt 8 ustawy Pzp i zawieraty m.in. informacje dotyczace:
przedmiotu  zamoOwienia, rodzaju = zamowienia,  szacunkowej  wartosci,
proponowanego tryb udzielenia zamoéwienia i terminu realizacji. Plan na 2012 r.
zaktadat realizacje zamoéwien na ustugi o wartosci ogdtem 310,0 tys. zt netto i nie byt
aktualizowany w zakresie planowanych ustug. Plan na 2013 r. zaktadat realizacje
ustug o warto$ci 1 783,0 tys. zt netto, a po aktualizacji (25 lipca i 3 grudnia 2013 r.) -
2 2573 tys. zt.

(dowdd: akta kontroli str. 122-136)
W 2012 i 2013 r. w GUS nie sporzadzano planu zamdwien publicznych, dla
postepowan o wartosci nieprzekraczajacej wyrazonej w ztotych réwnowartosci
14 000 euro. W wyjasnieniach Dyrektor DFK podata, Ze: ,analizy tych zaméwien
dokonywano kazdorazowo przy zgtaszaniu zadan do realizacji. (...) Dyrektor
komorki organizacyjnej wnioskujgcej o udzielenie zamowienia publicznego w pismie
do Dyrektora Generalnego w sprawie wyraZzenia zgody na udzielenie zaméwienia
uzasadniat potrzebe jego realizacji i na tej podstawie Dyrektor Generalny wyrazat
zgode na jego realizacje. (...) W roku 2014, po wprowadzeniu Regulaminu
udzielania zamowienn publicznych w GUS, zostat wprowadzony obowigzek
Zgtaszania do planu zamowien publicznych takze postepowan, ktdrych wartoS¢ nie
przekracza progu 14 000 euro a od 16.04.2014r. 30 000 euro.”

(dowdd: akta kontroli str. 561-563)

Plan zaméwien publicznych GUS na 2014 r. zostat zatwierdzony przez Dyrektora
Generalnego Urzedu w dniu 5 lutego 2014 r. i zawierat wykaz zamowien
publicznych GUS (odrebnie dla postepowan, ktdrych warto$¢ przekracza wyrazong
w ziotych réwnowartos¢ kwoty okreslonej w art. 4 pkt 8 ustawy Pzp i postepowan
ponizej tej kwoty) ze wskazaniem przedmiotu i rodzaju zamdwienia, komorki
odpowiedzialnej za jego realizacje, szacunkowej wartosci, proponowanego trybu
oraz terminu wszczecia postepowania. Zabezpieczenie srodkéw w budzecie GUS
na realizacje planowanych zamoéwien w 2014 r. zostato potwierdzone przez
Naczelnika Wydziatu Finansowo — Ksiegowego 11 lutego 2014 r. Ustugi, ktérych
warto$¢ przekraczata wyrazong w ziotych réwnowartos¢ kwoty 30.000 euro
zaplanowano na kwote 14 530,5 tys. zt, natomiast dla postepowan ponizej kwoty
30.000 euro -2 709,3 tys. zt.

Plan zaméwien publicznych GUS na 2014 r. zostat opublikowany 11 lutego 2014 r.
na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzedu, a 19 marca 2014 r. przekazano
Urzedowi Publikacji Unii Europejskiej wstepne ogtoszenie informacyjne
0 planowanych zaméwieniach.

(dowdd: akta kontroli str. 137-220)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

1. Wydziat Zaméwiern Publicznych (obecnie Wydziat Planowania i Zamdwien
Publicznych) nie sporzadzit, stosownie do zakresu swoich obowigzkow,
okresowych informacji w zakresie realizacji planu zamoéwien publicznych GUS
pod wzgledem rzeczowo — finansowym za lata 2012 i 2013.

W wyjasnieniach Dyrektor BAK podat, ze Informacje w zakresie realizacji planu
zambwien publicznych omawiane byty podczas cotygodniowych narad Dyrektora
BAK z naczelnikami wydziatéw i innymi pracownikami merytorycznymi. Podczas
spotkan omawiano gtéwnie zadania wynikajace z wieloletniego harmonogramu
realizacji inwestycji, modernizacji i remontéw oraz dokonywano korekt termindw,
wynikajacych z mozliwosci ich sfinansowania. Wszystkie zmiany dotyczace planu
zamowien publicznych na rok 2012 byly nanoszone w wieloletnim
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Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

harmonogramie w rubryce: ,Zakres prac, uwagi’- wewnetrznym dokumencie
planistycznym Biura. Natomiast w 2013 r., jak podata Dyrektor DFK ,Wydziat
Planowania i Zaméwieri Publicznych opracowywat informacje dotyczacq
realizacji Planu zaméwien publicznych w zakresie sprawozdania do Urzedu
Zamowien Publicznych, gdyz inna forma sprawozdawczo$ci nie byta okre$lona
przepisami i requlaminami odrebnymi.”
W 2014 r. w nowym Regulaminie udzielania zamowien wprowadzono obowigzek
przekazywania, raz na kwartat, Dyrektorowi Generalnemu GUS sprawozdania
z realizacji zamowien publicznych.

(dowdd: akta kontroli str. 26, 561-563 | 566-568)

2. Obowigzujace w badanym okresie procedury udzielania zamdwien publicznych
nie przewidywaty, przed zleceniem ustug podmiotom zewnetrznym, weryfikacji
zasadnosci zlecania ustug i przeprowadzania analiz dotyczacych kosztow
i korzysci oraz planowanych efektow.

Ze ztozonych przez Dyrektora DFK wyjasnien wynika, ze w przypadku zlecen
ustug realizowanych w ramach projektow wspotfinansowanych ze $rodkéw Unii
Europejskiej, grantow i dotacji weryfikacja zasadnosci oraz analiza efektéw sg
dokonywane na etapie przygotowywania wnioskow o dofinansowanie oraz
opracowywania studium wykonalnosci. Podczas realizacji projektow prowadzona
jest takze analiza uzyskanych efektow i wskaznikéw trwatodci projektow.
W przypadku zlecania ustug podmiotom zewnetrznym przez GUS w ramach
srodkow budzetowych ustugi te majg w wigkszosci przypadkéw charakter
cykliczny i stuzg zabezpieczeniu ciagtosci pracy Urzedu, w zwigzku z czym
istnieje koniecznosc ich zlecania.

(dowdod: akta kontroli str. 638-639)

W opinii NIK, zlecanie ustug podmiotom zewnetrznym powinno by¢ poprzedzone,
w ramach stosowania dobrych praktyk, analizg kosztow i korzysci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie!'* dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

2. Zgodnos$¢ udzielania zamoéwien publicznych na ustugi
podmiotom zewnetrznym, z przepisami prawa
powszechnie obowigzujacego i regulacjami
wewnetrznymi.

W toku kontroli, szczegbtowej analizie zlecania ustug podmiotom zewnetrznym
poddano 5 postepowan o tacznej wartosci 12616 095,35 2zt brutto
(10 256 988,04 zt netto), przeprowadzonych w trybie przetargu nieograniczonego:

- postepowanie nr 20/SISP/PN/2012 na ,Rozbudowe funkcjonalng oprogramowania
Portalu Sprawozdawczego GUS wraz ze wsparciem podczas instalacji i wdrozenia
na potrzeby projektu SISP”. Wartos¢ zamdwienia 638.370,00 zt brutto,
519 000,00 zt netto.

- postepowanie nr 25/SISP/PN/2012 na ,Rozbudowe sieci teleinformatycznej WAN
GUS o dwa tacza oraz zwigkszenie przepustowosci faczy dla wybranych lokalizacii
wraz z ich utrzymaniem oraz Swiadczeniem ustug operatora dla rozbudowanej
sieci”. Warto$¢ zamdwienia 741 745,35 zt brutto, 603 044,96 zt netto.

- postepowanie nr 60/SISP/PN/2012 na ,,Budowe systemu prezentacji informacii
(SPI) przez Portal Informacyjny GUS (Pl GUS), w tym dostawa systemu

4 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowg skale ocen czastkowych dotyczacych dziatalnosci w badanym obszarze:
pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowos$ci, negatywna.
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zarzadzania trescig (CMS) wraz z niezbednymi komponentami i ustugami
zwigzanymi z wdrozeniem”. Warto$¢ zamowienia 584 180,00 zt brutto, 474 943,08 zt
netto.
- postepowanie nr 14/SISP/PN/2013 na ,,Budowe Hurtowni Danych Statystycznych
(HDS) wraz z budowg Publicznej Hurtowni Danych (PHD) (czes¢ 1); Rozbudowe
Srodowiska  sprzetowo-systemowego o  elementy infrastruktury  oraz
oprogramowanie systemowe i narzedziowe dla projektu SISP (cze$¢ I1)”. Umowa
cz. | z dnia 18.06.2013 r. Wartos¢ zamdwienia 1 597 278,00 zt brutto, 1 298 600,00
zt netto. Umowa cz. Il z dnia 24.06.2013 r. Wartos¢ zamdwienia 9 054 522,00 zt
brutto, 7 361 400,00 zt netto.
- postepowanie nr 2/BR-POPT/PN/2014 na ,Wykonanie pracy badawczej pt.
Dezagregacja wskaznikdw ze strategii Europa 2020 na poziom NTS 2: opracowanie
metodyki i oszacowania emisji do powietrza wybranych substancji (gazéw
cieplarnianych oraz ich prekursorow) na poziomie wojewddzkim”’. Warto$¢
zamdwienia 198 030,00 zt brutto, 161 000,00 zt netto.

(dowdd: akta kontroli str. 249-518)

Wszystkie analizowane postgpowania byty ujete w planie zamdwien publicznych
GUS oraz planie finansowym na dany rok kalendarzowy i zostaly wszczete na
wniosek kierownika komorki merytorycznej realizujgcej postepowanie. W przypadku
postepowan przeprowadzonych w 2012 i 2013 r. Zamawiajacy nie sporzadzat
wstepnych ogtoszen informacyjnych, o ktérych mowa w art. 13 ustawy Pzp. Od
lutego 2014 r. Zamawiajacy, w ramach stosowania dobrych praktyk, zamieszcza
plan zamdwien publicznych na stronie Biuletynu Informacji Publicznej GUS oraz
przesyta Urzedowi Publikacji Unii Europejskiej wstepne ogtoszenie informacyjne.

We wszystkich objetych badaniem postepowaniach Dyrektor Generalny powotat
komisje przetargowe, w skfad ktdrych wchodzili stali cztonkowie bedacy gtéwnie
pracownikami Wydziatlu Zamowien Publicznych oraz tymczasowi cztonkowie
(pracownicy merytoryczni wiasciwi ze wzgledu na przedmiot zamdwienia). Stali
czlonkowie komisji przetargowej, zgodnie z Regulaminem zamowien wykonywali
czynno$ci zwigzane z przygotowaniem postepowania (m.in. propozycja wyboru
trybu, projekt SIWZ) oraz jego przeprowadzeniem (m.in. udzielanie wyjasnien
wykonawcom, otwarcie ofert, ocena spetniania warunkéw udziatu w postepowaniu,
ocena ofert, propozycja wyboru najkorzystniejszej oferty). Opisu przedmiotu
zambwienia i ustalenia warto$ci zamdwienia dokonali tymczasowi (merytoryczni)
cztonkowie komisji. Ww. podziat zadan nie byt formalnie dokumentowany, ale jak
wyjasnita Naczelnik Wydziatlu Zamowierr Publicznych, rutynowo stosowany
w praktyce. Od lutego 2014 r. zostata wprowadzona koniecznos¢ okreslania
imiennej odpowiedzialnosci za sporzadzenie m.in. opisu przedmiotu zamdwienia
| okre$lenia wartosci szacunkowe;.

Stwierdzono, ze w analizowanych postepowaniach zgodnie z przepisami ustawy
Pzp m. in. opublikowano wymagane ogtoszenia, wszystkie osoby biorgce udziat
w przygotowaniu postepowania i jego przeprowadzeniu ziozyly stosowne
o$wiadczenia, prawidtowo sporzadzono SIWZ, a warunki udziatu w postepowaniu
okre$lono w sposéb proporcjonalny zwigzany z przedmiotem zamdwienia. Warto$¢
szacunkowa zamoéwien zostata ustalona w terminie i z nalezytg starannoscia.
W 2 postepowaniach's wykonawcy byli zobowigzani do ztozenia wraz z ofertg listy
podmiotéw nalezacych do tej samej grupy kapitatowej, albo informacji ze nie nalezg
do grupy kapitatowej. Zamawiajacy nie dokonywat weryfikaciji tych list, poniewaz nie
posiada narzedzi prawnych do przeprowadzenia takiej weryfikacji.

15 Postepowania nr 2/BR/PORT/PN/2014 i 14/SIPS/PN/2013



W 2 objetych badaniem postepowaniach Zamawiajacy wezwat wykonawcow do
uzupetnienia dokumentacji odpowiednio po uptywie 15 i 9 dni od otwarcia ofert.
Uzupetnienie dokumentéw przez wykonawcow zajeto odpowiednio 18% i 9% czasu
postepowania liczac od momentu otwarcia ofert, natomiast wybér najkorzystniejszej
oferty odpowiednio 17% i 14% liczac od dnia uzupetnienia dokumentow przez
wykonawcéw. W pozostatych 3 postepowaniach (w ktérych zamawiajacy nie wzywat
do uzupetnienia dokumentacji), wybdr najkorzystniejszej oferty zabierat
Zamawiajacemu od 22%16 do 76%'” czasu trwania postepowania. Wydtuzony czas
wyboru najkorzystniejszej oferty w postepowaniu 20/SISP/PN/2012 (76% czasu
postepowania), spowodowany byt wykonaniem ponownej oceny oferty jednego
z Wykonawcow, w zwigzku ze ztozeniem przez niego informacji o naruszeniu art. 7
ust.1 i ust. 3 ustawy Pzp i dokonaniu btednej oceny oferty. Po wykonaniu powtornej
oceny oferty Zamawiajacy podtrzymat swoje wczesniejsze stanowisko i zawart
umowe z pierwotnie wybranym Wykonawca.
W postepowaniu nr 14/SISP/PN/2013 wykonawcy zitozyli do Krajowej Izby
Odwotawczej ogdtem 4 odwotania®, ktére KIO rozpatrzyta w sktadzie
jednoosobowym. W 1 przypadku komisja uwzglednita odwotanie i nakazata zmiany
w SIWZ (wyrok z 22.03.2013 r.), natomiast pozostate odwotania zostaty oddalone.
Zawarcie umow z wybranymi wykonawcami nastepowato po uptywie od 2'° do 32
dni?0 (liczone od dnia wyboru najkorzystniejszej oferty), przy czym wydtuzony okres
wynikat z procedury odwotawczej prowadzonej przez KIO.

(dowod: akta kontroli str. 249-518)

Szczegotowej analizie poddano 4 zamoéwienia dotyczace ustug cateringowych
o tacznej wartosci 70,5 tys. zt, udzielone w 2012 r. bez stosowania przepisow
ustawy na podstawie art. 4 pkt 8 Pzp (umowy o nr:16/BAK/2012, 17/BAK/2012,
93/BAK/2012 i 64/WM/2012).
Przedmiotem ww. ustug bylo przygotowanie potraw zgodnie z jadiospisem?!
zapewnienie obstugi kelnerskiej, prowadzenie statego nadzoru nad wykonaniem
przedmiotu umowy oraz transport rzeczy niezbednych do wykonania umowy, w tym
obruséw do nakrycia stotow.

(dowdd: akta kontroli str. 519-558)
Umowy na ww. ustugi cateringowe (o tacznej wartosci 70,5 tys. zt netto) zostaty
zawarte z dwoma podmiotami22. Umowy o nr 16/BAK/2012, 17/BAK/2012
i 93/BAK/2012 w imieniu GUS zostaty zawarte przez Anne Borowska — Dyrektora
Biura Organizacji i Kadr, Zastepujacgq Dyrektora Generalnego GUS (obecnie
Dyrektor Generalny GUS) iWaldemara Wioszczaka - Dyrektora Biura
Administracyjno — Ksiegowego (obecnie Dyrektor Biura Administracyjnego),
natomiast umowa nr 64/WM/2012 zostata zawarta przez Anne Borowskg -
Dyrektora Biuro Organizacji i Kadr (Zastepujaca Dyrektora Generalnego GUS) oraz
Marka Mroczkowskiego — Dyrektora Departamentu Wspotpracy Miedzynarodowe;.

(dowdd: akta kontroli str. 519-557)

Plan zaméwien publicznych na 2012 r. nie obejmowat zakupu ustug cateringowych,
poniewaz, jak wynika z wyjasnien ztozonych przez Dyrektora Generalnego GUS,

16 Postepowanie nr 25/SISP/PN/2012

17 Postepowanie nr 20/SISP/PN/2012

18 Odwotanie z 07.03.2013 r. ztozone przez P.dot. opisu przedmiotu zaméwienia (naruszenie art. 7 ust 1 i art. 29 ust. 12
PZP) oraz ograniczenia korzystania z podwykonawcow (art. 26 ust 5 PZP); odwotania z 09.05.2013 r.(dwa odrebne) ztozone
przez A. i P. dot. nieuwzglednienia w catosci postanowien wyroku KIO z 22.03.2013 r. (wydanego w zwiazku z odwotaniem
207.03.2013 r.); odwotanie z 03.06.2013 r. ztozone przez A. dot. wyboru najkorzystniejszej oferty.

19 Postepowanie nr 20/SISP/PN/2012

20 Postepowanie nr 14/SISP/PN/2013 umowa dla cz. Il

21 Przy czym umowy 17/BAK/2012 i 93/BAK/2012, oprécz menu obiadowego i serwisu kawowego, obejmowaty dodatkowo
bufet/stét potraw staropolskich.

22 Umowy 16/BAK/2012, 17/BAK/2012 i 64/WM/2012 o wartosci 55,7 tys. zt z firmg V, a umowe 93/BAK/2012 o wartosci
14,8 tys. zt z firmg W.
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Ustalone
nieprawidtowosci

»(--.) Zgloszenia potrzeb w zakresie cateringu dokonane przez Gabinet Prezesa oraz
Departament Wspotoracy Miedzynarodowej opiewaty na kwote 30000 zt
iwzwigzku z tym nie byto podstaw do planowania postepowania o udzielenie
zamowienia publicznego w trybie ustawowym. W roku 2012 analizy zgtoszonych
przez komorki GUS zamowien o warto$ci nieprzekraczajgcej wyrazonej w ztotych
rownowartosci 14 000 euro dokonywano kazdorazowo przy zgtaszaniu zadan do
realizacji w trybie rozeznania rynku. (...) Plan finansowy na 2012 r. uwzgledniat
wydatki na finansowanie ustug cateringowych w trakcie Il Kongresu
Demograficznego w dniach 22-23 marca 2012 r. Pozostate wydatki na ww. ustugi
nie byty planowane, a ich realizacji nie mozna byto przewidzie¢ na etapie tworzenia
planu finansowego i planu zaméwien publicznych” (...) (np. zakup ustug
uwarunkowany umowg z Urzedem Marszatkowskim Wojewodztwa Mazowieckiego
nr 100/RW/RW-V/W/12 z 21.11.2012 r., dotyczacy organizacji sesji koriczacej Il
Kongres Demograficzny). Ponadto Dyrektor Generalny w ztoZzonych wyjasnieniach
podata, ze ,(..) po zrealizowaniu trzech uméw tozsamych przedmiotowo
i rodzajowo na taczng kwote 45 700,00 zt netto GUS wszczat postepowanie w trybie
zapytania o cene (84/BAK/Z0C/2012) na swiadczenie usfug cateringowych. (...)
Tryb ustawowy zastosowano po dokonaniu Sumowania zamowieni publicznych
tozsamych przedmiotowo i rodzajowo. Wcze$niej udzielone zamdwienia publiczne
nie wyczerpywaly przestanek do zastosowania trybow ustawowych przy ich
udzielaniu ze wzgledu na kwote fgczng nieprzekraczajgcq progu bagatelno$ci.”
W zlozonych wyjasnieniach Dyrektor Generalny podniosta réwniez, ze ,przedmiot
umowy 93/BAK/2012 nie byt tozsamy z wymienionymi powyzej i byt wykonywany
w ramach realizacji umowy nr 100/RW/RW-V/W/12 zawartej pomiedzy Urzedem
Marszatkowskim Wojewddztwa Mazowieckiego w Warszawie a GUS. Przedmiotem
tej umowy bylo przeprowadzenie przez GUS prezentacji w formie degustacji
produktow regionalnych, tradycyjnych i ekologicznych charakterystycznych dla
terendw wojewodztwa mazowieckiego, co warunkowato szczegolny charakter
przedmiotu zamowienia publicznego w ramach umowy 93/BAK/2012. Przedmiotem
tej umowy byto wytworzenie produktu szczegdlnego, nietypowego, o okreslonych
parametrach ~ wymaganych  przez  Urzad  Marszatkowski  Wojewodztwa
Mazowieckiego, w tym przypadku produktow regionalnych, ich aranZacji oraz
ekspozycji.”

(dowdd: akta kontroli str. 632-636)
Z powyzszego wynika, ze w 2012 r. GUS dokonat zakupu ustug cateringowych za
kwote ogdtem 98,6 tys. zt, w tym bez stosowania przepisow ustawy Pzp (na
podstawie 4 umow23) za kwote ogétem 70,5 tys. zt i w trybie zapytania o cene (na
podstawie 1 umowy2*) za kwote 28,1 tys. zt.

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. GUS nie dokonat wtasciwego rozeznania potrzeb ustug cateringowych na 2012 r.
i nie ustalit, zgodnie z art. 32 ust 1 ustawy Pzp, z nalezytg starannoscig warto$ci
zamoOwienia. Na skutek braku powyzszych dziatan, przy zakupie ustug
cateringowych doszto do naruszenia art. 32 ust. 2 ustawy Pzp i nieuprawnionego
wylgczenia stosowania przepisow tej ustawy w przypadku 4 uméw o wartosci
tacznej 70,5 tys. zt netto.

W opinii NIK, przyczyng powstania ww. nieprawidtowo$ci byto nieuwzglednianie
w planie zamdwien publicznych zaméwien, ktorych wartos¢ byta nizsza od kwoty

2 Umowa nr 16/BAK/2012 z dnia 21.03.2012 r. na kwote 19,8 tys. zt; umowa nr 17/BAK/2012 z dnia 21.03.2012 r. na kwote
14,8 tys. z; umowa nr 64/WM/2012 z dnia 28.09.2012 r. na kwote 21,1 tys. zt i umowa nr 93/KAK/2012 z dnia 21.11.2012r. na
kwote 14,8 tys. zt.

2 Umowa nr 84/BAK/Z0C/2012 z 21.11.2012 r. na kwote 41,0 tys. zt, przy czym w ramach realizacji umowy wykorzystano
28,1 tys. zt.
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Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

14 000 euro, co w konsekwencji uniemozliwito rzetelng ich analize przez Wydziat
Zamobwien Publicznych, poprzedzong identyfikacjq rzeczywistych potrzeb na
poszczegolne ustugi w ramach catego Urzedu, a w konsekwencji ustalenie
z nalezyty starannoscig catkowitej szacunkowej wartosci tych ustug.

Odnoszac sie do wyjasnienn Dyrektora Generalnego, nalezy stwierdzi¢, ze
przyjety w 2012 r. sposéb szacowania wartosci zaméwien na ustugi cateringu,
polegajacy na sumowaniu wartosci juz zrealizowanych w tym roku ustug nie byt
wiasciwy. Nalezyta staranno$¢ w szacowaniu wartosci zamowienia, o ktorej
mowa w art. 32 ust. 1 Pzp wymagata odniesienia szacunkow chociazby do
wartosci ustug ogdtem udzielonych w roku 2011, ktéra wyniosta 237,9 tys. zt.

NIK nie podziela stanowiska Dyrektora Generalnego, dotyczacego braku
tozsamosci przedmiotu umowy 93/BAK/2012 z przedmiotem pozostatych uméw,
poniewaz przedmiotem wszystkich uméw byto przygotowanie potraw zgodnie
Z jadtospisem, zapewnienie obstugi kelnerskiej, prowadzenie statego nadzoru
nad wykonaniem przedmiotu umowy oraz transport rzeczy niezbednych do
wykonania umowy. Zdaniem NIK, réznorodno$¢ potraw (produkty tradycyjne,
staropolskie, ekologiczne, regionalne) nie stanowi podstawy dla uznania braku
tozsamos$ci przedmiotu zamoéwienia, ktérym w ww. umowach byto m.in. ich
przygotowanie.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie, mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
dziatalnos¢ w badanym obszarze.

3. Prawidlowos¢ zawartych uméw na ustugi zewnetrzne.

Analiza 6 umow, zawartych w wyniku 5 postepowan, przeprowadzonych na
podstawie przepisow ustawy Pzp25, wykazata, ze zostaty one zawarte terminowo,
przedmiot zamowienia okre$lony w umowach byt zgodny z opisem przedmiotu
zambwienia zawartym w ogtoszeniu i SIWZ. W zadnym przypadku nie wprowadzono
do tresci zawartej umowy dodatkowych postanowien, ktdre nie znalazty sie w SIWZ
oraz zlozonej ofercie. Zadna z umow, w trakcie realizacji nie byta zmieniana.
W kazdej umowie zabezpieczono interes GUS poprzez okre$lenie m.in. terminu
realizacji zamoéwienia, zasad odbioru, wysoko$ci kar umownych (z tytutu zwioki
w realizacji zamdwienia, niewykonania lub nienalezytego wykonania przedmiotu
umowy, odstgpienia od umowy), zasad odstgpienia od umowy. W 5 umowach
Zamawiajacy zadat od Wykonawcow wniesienia zabezpieczenia nalezytego
wykonania umowy w wysokosci 10% wartoSci zamdwienia, a takze okreslit
obowigzki Wykonawcdw w ramach gwarancji (usuwanie usterek i awarii) oraz ustalit
wysokos¢ kar umownych w przypadku niedotrzymania terminu ich usuniecia.
W przypadku 1 umowy, ze wzgledu na specyfike przedmiotu zamdwienia
dotyczacego wykonania pracy badawczej, Zamawiajacy odstapit od zgdania ww.
zabezpieczenia.

(dowdd: akta kontroli str. 291-331, 369-389, 417-427, 461-478 i 506-514)

Wszystkie zobowigzania wynikajgce z ww. zawartych umoéw zostaly zaciggniete
zgodnie z planem finansowym danego roku budzetowego.

(dowod: akta kontroli str. 222-223)

W dziatalno$ci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ w badanym obszarze.

25 \Wymienionych w pkt 2 niniejszego wystapienia pokontrolnego (o wartosci 12 616 095,35 z brutto).
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Whioski pokontrolne

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

IV. Uwagi i wnioski

Przedstawiajgc powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli26, wnosi o:

1. Zachowanie nalezytej starannoSci przy szacowaniu wartosci zamowien
publicznych w celu wyeliminowania przypadkdw nieuprawnionego wytgczania
stosowania przepisow ustawy Pzp, przy zlecaniu ustug podmiotom zewnetrznym.

2. Rozwazenie wprowadzenia, w ramach dobrych praktyk, weryfikacji zasadno$ci
Zlecania ustug podmiotom zewnetrznym isporzadzania analiz dotyczacych
kosztow i korzy$ci na etapie planowania zlecania.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Prezesa Najwyzszej 1zby Kontroli.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
wterminie 21 dni od ofrzymania wystapienia pokontrolnego, 0 sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W  przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystagpienia pokontrolnego.

Warszawa, dnia 2014 r.

Wiceprezes
Najwyzszej Izby Kontroli

Jacek Uczkiewicz

%Dz.U.z2012r., poz.82 ze zm.
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